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28 stycznia 1920 r. oddziały Frontu Pomorskiego wkraczając do Pelplina dokonały
jego przyłączenia do odrodzonej Polski. „… oto spełniło się to, co było z dawna
szczytem naszych marzeń, pragnień i celów …” (z kart dawnego Pielgrzyma). Po
blisko 148 latach zaboru pruskiego Pelplin powrócił na łono ukochanej Ojczyzny. 

Zachowały się liczne opisy tych wydarzeń m.in. wkroczenie oddziałów polskich do
Duchowej Stolicy Kociewia - Pelplina opisali Janusz Ciemnołoński i Janusz St. Pasierb
w swojej książce pt. Pelplin:
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„W środę, 28 stycznia 1920 roku już rano kapela złożona z 12 muzykantów odegrała
z wieży katedralnej kilka pieśni narodowych. Ulice przybrano barwami narodowymi,
młodzież i stowarzyszenia z chorągwiami ustawiły się od dworca do katedry. Wśród
bicia dzwonów około godz. 11 przybył oddział ułanów krechowieckich pod
dowództwem rotmistrza Podhorskiego i załoga pociągu pancernego. W południe
wmaszerował pod dowództwem pułkownika cały pułk w sile 1200 żołnierzy, przybyły
wprost z frontu. Po powitaniu na rynku odbyło się wieczorem nabożeństwo
dziękczynne w katedrze”.

Tegoroczny obchody 106. rocznicy powrotu Pelplina do odrodzonej
Polski zostały zaplanowane na 4 lutego 2026, w dzień przyjazdu do naszego
miasta dowódcy Frontu Pomorskiego – Generała Józefa Hallera, który miał miejsce 7
dni po oficjalnym wyzwoleniu Pelplina.

 

Program wydarzenia 4 lutego 2026

8:46 Przyjazd Generała Hallera (pociągiem z Tczewa), przywitanie na dworcu PKP
przez przedstawicieli samorządu i żołnierzy Błękitnej Armii

8:50 Przejazd Generała przez miasto

9:00 Zbiórka uczestników inscenizacji (uczniów szkół) na placu przy katedrze

9:10 Powitanie Generała  przed katedrą

Przemówienie Generała Hallera
Hymn Polski
Przegląd wojskowy, meldunek
Przejście do katedry

9:30 Krótki koncert organowy w katedrze

Wystąpienie Burmistrza Miasta i Gminy Pelplin
Wspólne odśpiewanie pieśni „Boże cos Polskę”

9:45 Poczęstunek – grochówka wojskowa i ciepła herbata na placu przy Collegium

10:15 Zakończenie wydarzenia 
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